8

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2024                                                                                        № 30
хутор Упорный
О внесении изменений в постановление администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 18 января 2024 года № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района»
         На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 20 октября 2023 года № 79 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района»
п о с т а н о в л я ю:

         1. Внести изменения в постановление администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 18 января 2024 года № 5 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района», изложив приложение к постановлению в новой редакции.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Упорненского сельского поселения Павловского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района                                                                          А.В.Браславец

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района

от 28.03.2024 № 30

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района

от 18.01.2024 № 5»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы

Подпрограмма муниципальной программы

	администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Упорненского сельского поселения жилищно-коммунальными услугами

	Задачи муниципальной программы

	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения; погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения на территории Упорненского сельского поселения

	Перечень целевых показателей программы

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Упорненского сельского поселения Павловского района

	Этапы и сроки реализации программы

	2024 год, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований программы

Контроль за выполнением муниципальной программы

	общий объем финансирования программы на 2024 год из средств местного бюджета составляет 2497,8тыс. рублей
Администрация Упорненского сельского поселения павловского района

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы

С октября 2016 года на территории Упорненского сельского поселения Павловского района было создано Муниципальное унитарное предприятия «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения. На территории Упорненского сельского поселения на 01 января 2023 года проживает 1079 человек. Иных муниципальных предприятий оказывающих поставку водоснабжения, кроме МУП «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения на территории поселения нет. Удаленность Упорненского сельского поселения от райцентра станицы Павловской Упорненского сельского поселения составляет 25 километров, что не представляется возможным содержать водопроводную сеть Павловский МУП ЖКХ Павловского сельского поселения.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов водоснабжения Упорненского сельского поселения Павловского района;
            улучшение состояния окружающей среды, формирование экологической культуры населения;

финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения на территории Упорненского сельского поселения
            создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Упорненского сельского поселения жилищно-коммунальными услугами.
            Целевой показатель муниципальной программы (подпрограмме) не может быть увеличен без соответствующего увеличения объемов финансирования на реализацию мероприятия.

Оценка социально-экономической эффективности программы выражена следующими целевыми показателями.

            Сроки реализации программы 2024годы.

	№п\п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм
	Статус*
	          Значение показателей

	2024
год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района»

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Упорненского сельского поселения Павловского района
	%
	3
	100
	100
	100
	100

2. ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	статус
	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Упорненского сельского поселения жилищно-коммунальными услугами

	1.1.
	Задача
	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения;
финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения на территории Упорненского сельского поселения

	1.
	Приобретение глубинного насоса

	2024
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	повышение уровня санитарно-эпидемиологичес-кого благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	2.

	Демонтаж, монтаж глубинного насова, проверка на производительность

	2024
	92,0
	0,0
	0,0
	92,0
	0,0
	повышение уровня санитарно-эпидемиологичес-кого благополучия населения
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	92,0
	0,0
	0,0
	92,0
	0,0

	3.
	Погашению просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы, коммунальные ресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения

	2024
	2335,8
	0,0
	2330,0
	5,8
	0,0
	повышения уровня комфортного проживания и обеспеченности населения
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	4.

	ИТОГО

	2497,8
	0,0
	2330,0
	167,8
	0,0

                  3. Обоснование ресурсного обеспечения программы
	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс.рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Упорненского сельского поселения Павловского района»

	2024
	2497,8
	0,0
	0,0
	2497,8
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	2497,8
	0,0
	0,0
	2497,8
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2497,8
	0,0
	0,0
	2497,8
	0,0

  Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2024 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Упорненского сельского поселения Павловского района о местном бюджете на очередной финансовый год.
4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Упорненского сельского поселения Павловского района. Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 20 октября 2023 года № 79  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Упорненского сельского поселения Павловского района».

Полагается, что реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать улучшению условий труда сотрудников администрации Упорненского сельского поселения, эффективности и улучшения качества работы администрации Упорненского сельского поселения Павловского района.
5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Упорненского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель программы – администрация Упорненского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

         Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Упорненского сельского поселения Павловского района.
Глава Упорненского сельского поселения

Павловского района                                                                             А.В.Браславец